

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2006 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	15.999.094.200,00	15.999.094.200,00	2.787.733.230,50	17,42	8.694.376.322,81	54,34	7.304.717.877,19
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.886.698.400,00	7.886.698.400,00	1.213.359.415,77	15,38	4.081.324.638,93	51,75	3.805.373.761,07
Impostos 1	7.648.176.100,00	7.648.176.100,00	1.195.208.743,00	15,63	4.038.361.075,66	52,80	3.609.815.024,34
Taxas	238.335.100,00	238.335.100,00	18.124.465,00	7,60	42.847.884,24	17,98	195.487.215,76
Contribuição de Melhoria	187.200,00	187.200,00	26.207,77	14,00	115.679,03	61,79	71.520,97
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	166.771.800,00	166.771.800,00	28.525.648,18	17,10	84.521.721,48	50,68	82.250.078,52
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	166.771.800,00	166.771.800,00	28.525.648,18	17,10	84.521.721,48	50,68	82.250.078,52
RECEITA PATRIMONIAL	306.148.700,00	306.148.700,00	86.138.884,68	28,14	209.601.623,52	68,46	96.547.076,48
Recostas Imobiliárias	1.754.600,00	1.754.600,00	650.024,02	37,05	2.016.578,80	114,93	(261.978,80)
Recostas de Valores Mobiliários	259.783.900,00	259.783.900,00	82.389.711,68	31,71	197.137.010,15	75,88	62.646.889,85
Recostas de Concessões e Permissões	42.998.500,00	42.998.500,00	3.064.568,98	7,13	8.284.706,63	19,27	34.713.793,37
Outras Recostas Patrimoniais	1.611.700,00	1.611.700,00	34.580,00	2,15	2.163.327,94	134,23	(551.627,94)
RECEITA INDUSTRIAL	56.000,00	56.000,00	-	-	250,95	0,45	55.749,05
Receita da Indústria de Transformação	56.000,00	56.000,00	-	-	250,95	0,45	55.749,05
RECEITA DE SERVIÇOS	164.878.100,00	164.878.100,00	20.315.090,97	12,32	59.860.807,32	36,31	105.017.292,68
Receita de Serviços	164.878.100,00	164.878.100,00	20.315.090,97	12,32	59.860.807,32	36,31	105.017.292,68
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.150.450.900,00	6.150.450.900,00	981.718.023,54	15,96	3.473.333.277,31	56,46	2.678.117.622,69
Transferências Intergovernamentais	5.948.983.300,00	5.948.983.300,00	966.198.522,56	16,24	3.395.561.967,38	57,08	2.553.421.332,62
Transferências do Exterior	936.400,00	936.400,00	8.000,00	0,85	8.000,00	0,85	928.400,00
Transferências de Pessoas	13.636.200,00	13.636.200,00	450.404,89	3,30	5.891.921,42	43,21	7.744.278,58
Transferências de Convênios	186.895.000,00	186.895.000,00	15.061.096,09	8,06	70.871.388,51	37,92	116.023.611,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.324.090.300,00	1.324.090.300,00	457.676.167,36	34,57	786.734.003,30	59,42	537.356.296,70
Multas e Juros de Mora	772.053.100,00	772.053.100,00	92.958.511,94	12,04	268.025.034,95	34,72	504.028.065,05
Indenizações e Restituições	18.039.600,00	18.039.600,00	290.417,41	1,61	1.728.873,81	9,58	16.310.726,19
Receita da Dívida Ativa	295.924.200,00	295.924.200,00	33.271.497,57	11,24	95.651.380,13	32,32	200.272.819,87
Recostas Diversas	238.073.400,00	238.073.400,00	331.155.740,44	139,10	421.328.714,41	176,97	(183.255.314,41)
RECEITAS DE CAPITAL	1.234.834.000,00	1.234.834.000,00	34.717.871,93	2,81	159.924.979,83	12,95	1.074.909.020,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	203.157.900,00	203.157.900,00	1.875.685,00	0,92	7.623.708,62	3,75	195.534.191,38
Operações de Crédito Internas	38.188.000,00	38.188.000,00	-	-	-	-	38.188.000,00
Operações de Crédito Externas	164.969.900,00	164.969.900,00	1.875.685,00	1,14	7.623.708,62	4,62	157.346.191,38
ALIENAÇÃO DE BENS	143.462.000,00	143.462.000,00	-	-	464.540,00	0,32	142.997.460,00
Alienação de Bens Móveis	1.052.300,00	1.052.300,00	-	-	464.540,00	44,15	587.760,00
Alienação de Bens Imóveis	142.409.700,00	142.409.700,00	-	-	-	-	142.409.700,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.288.200,00	3.288.200,00	546.674,92	16,63	2.086.185,20	63,44	1.202.014,80
Amortizações de Empréstimos	3.288.200,00	3.288.200,00	546.674,92	16,63	2.086.185,20	63,44	1.202.014,80
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	707.717.200,00	707.717.200,00	22.741.888,74	3,21	53.376.849,35	7,54	654.340.350,65
Transferências Intergovernamentais	164.643.400,00	164.643.400,00	6.221.171,39	3,78	6.896.251,17	4,19	157.747.148,83
Transferências de Instituições Privadas	13.200.000,00	13.200.000,00	-	-	-	-	13.200.000,00
Transferências do Exterior	6.818.100,00	6.818.100,00	9.610,53	0,14	9.610,53	0,14	6.808.489,47
Transferências de Convênios	523.055.700,00	523.055.700,00	16.511.106,82	3,16	46.470.987,65	8,88	476.584.712,35
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	177.208.700,00	177.208.700,00	9.553.623,27	5,39	96.373.696,66	54,38	80.835.003,34
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Outras Recostas	177.208.700,00	177.208.700,00	9.553.623,27	5,39	96.373.696,66	54,38	80.835.003,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	17.233.928.200,00	17.233.928.200,00	2.822.451.102,43	16,38	8.854.301.302,64	51,38	8.379.626.897,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)	17.233.928.200,00	17.233.928.200,00	2.822.451.102,43	16,38	8.854.301.302,64	51,38	8.379.626.897,36
DEFICIT (IV)							
TOTAL (V) = (III + IV)	17.233.928.200,00	17.233.928.200,00	2.822.451.102,43	16,38	8.854.301.302,64	51,38	8.379.626.897,36
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4					462.400.001,58		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-j)	
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
DESPESAS CORRENTES	13.327.195.802,00	602.433.256,09	13.929.629.058,09	1.782.795.073,10	8.565.761.011,06	2.226.633.311,32	5.892.673.439,74	42,30	8.036.955.618,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.113.974.411,00	190.000,00	5.114.164.411,00	717.035.720,71	2.512.639.899,76	753.883.779,51	2.394.640.538,51	46,82	2.719.523.872,49
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.496.886.830,00	(41.925.000,00)	1.454.961.830,00	-	1.407.679.250,00	264.470.324,27	621.791.053,81	42,74	833.170.776,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.716.334.561,00	644.168.256,09	7.360.502.817,09	1.065.759.352,39	4.645.441.861,30	1.208.279.207,54	2.876.241.847,42	39,08	4.484.260.969,67
DESPESAS DE CAPITAL	3.904.382.398,00	(602.433.256,09)	3.301.949.141,91	193.738.907,77	1.310.804.606,76	266.619.810,69	650.598.682,25	19,70	2.651.350.459,66
INVESTIMENTOS	3.295.301.176,00	(497.056.469,84)	2.798.244.706,16	193.738.907,77	895.328.103,94	202.846.172,33	483.927.599,88	17,29	2.314.317.106,28
INVERSÕES FINANCEIRAS	231.395.772,00	(72.900.822,59)	158.494.949,41	-	77.795.052,82	10.812.855,00	71.722.929,22	45,25	86.772.020,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	377.685.450,00	(32.475.963,66)	345.209.486,34	-	337.681.450,00	52.960.783,36	94.948.153,15	27,50	250.261.333,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.350.000,00	-	2.350.000,00	-	-	-	-	-	2.350.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	17.233.928.200,00	0,00	17.233.928.200,00	1.976.533.980,87	9.876.565.617,82	2.493.253.122,01	6.543.272.121,99	37,97	10.690.656.078,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	17.233.928.200,00	0,00	17.233.928.200,00	1.976.533.980,87	9.876.565.617,82	2.493.253.122,01	6.543.272.121,99	37,97	10.690.656.078,01
SUPERÁVIT (IX)							2.311.029.180,65		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	17.233.928.200,00	0,00	17.233.928.200,00	1.976.533.980,87	9.876.565.617,82	2.493.253.122,01	8.854.301.302,64	51,38	10.690.656.078,01

FONTE: Balanete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório de Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema de Execução Orçamentária-NovoSE0.

Notas:

- Nos Impostos estão incluídos as receitas a classificar: 1140.0000-Receitas Tributárias a Classificar e 1150.0000-Receitas a Classificar - DAMSP.
- O valor dos "SalDOS de Exercícios anteriores" representa o Superávit Financeiro apurado pela diferença entre o Ativo Financeiro e Passivo Financeiro no Balanço Patrimonial de exercício anterior.
- No período em referência há um contingenciamento de R\$ 1.035.245.402,88 nas Despesas, representando 6,01 % sobre a Receita Orçada.
- Dados somente da Administração Direta (PMSP).

ROSELI SILVESTRE MIRANDA
Diretor do Departamento da Contadoria
Contador CRCISP 116.900/O-7

GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN
Secretário Municipal de Finanças - Substituto
CPF 247.119.341-20

GILBERTO KASSAB
Prefeito
CPF 088.847.618-32